
UNIONE DEI COMUNI
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS

Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it

COPIA

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE
N. 15 DEL 31-01-2023

OGGETTO: OGGETTO: Gara a procedura telematica aperta per l'appalto dei Lavori di
"Azione A3-Completamento degli itinerari per la fruizione del patrimonio
ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e Basso
Campidano"C.U.P.H37H17001110002 C.I.G 9574311B5F - Aggiudicazione
efficace a favore della ditta GENCO srl

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:
in data 23 settembre 2015, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro
“Progetto per la realizzazione di interventi di sviluppo sostenibile del Parteolla e
Basso Campidano – Club di prodotto” di cui alla deliberazione n.46/10 del 22
settembre 2015 della Giunta Regionale;
con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.25 del 17.11.2017 è stato approvato
lo schema; di Accordo e le schede intervento inerenti l’ottimizzazione dell’accordo di
programma AdP PT- CRP 04 “Progetto per la realizzazione di interventi di sviluppo
sostenibile del Parteolla e Basso Campidano – Club di Prodotto”
in data 22 dicembre 2017 , tra la Regione Sardegna e  l’Unione dei Comuni del
Parteolla e Basso Campidano è stata siglata la convenzione attuativa
dell’ottimizzazione dell’accordo di programma quadro  PT-CRP 04 “Progetto per la
realizzazione di interventi di sviluppo sostenibile del Parteolla e Basso Campidano -
Club di Prodotto” relativa all’ Azione A3 Completamento degli itinerari per la
fruizione del patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e
Basso Campidano;
con Determinazione del Direttore Prot. n.9268 rep. n.960 del 22 dicembre la
Convenzione sopra richiamata è stata approvata ed è stato assunto l’impegno di spesa,
per complessivi euro 1.600.000,00 a favore dell’Unione dei Comuni del Parteolla e
Basso Campidano per l’attuazione dell’Azione A3 Completamento degli itinerari per
la fruizione del patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla
e Basso Campidano";

PREMESSO CHE:
L’intervento è inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2023,
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 01-02-2022,



secondo la programmazione originaria per un importo complessivo pari a €
1.600.000,00;
Con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.17 del 03.06.2020 è stato
approvato lo Studio di fattibilità del progetto per la realizzazione di interventi di
sviluppo sostenibile del Parteolla e basso campidano club di prodotto relativa
all'azione A3 "Completamento degli itinerari per la fruizione del patrimonio
ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e basso campidano”;
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.198 del 03-11-2021 è stato affidato l’incarico professionale per i servizi di
ingegneria inerenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica e il progetto
definitivo per la realizzazione degli interventi di cui sopra, alla società CRITERIA Srl,
con sede aCagliari in Via Cugia 14, 09139;
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.101 del 24.05.2022 è stato adottato il progetto definitivo e avvio del procedimento
per l’indizione della conferenza di servizi;
Con la nota prot. n.4480 del 24.05.2022 l’unione dei Comuni del Parteolla e Basso
Campidano ha indetto la conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e con
modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i. per
l’approvazione del progetto definitivo.
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.168 del 28-09-2022, determinazione motivata di conclusione positiva della
conferenza dei servizi decisoria ex art.14, comma 2 della legge 241/1990 e s.m.i. in
forma semplificata e in modalità asincrona e approvazione del progetto definitivo
degli interventi di cui sopra.
Con la determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori
n.187 del 16-11-2022 è stato nominato il RUP, Ing. Fabio Pili e la struttura a supporto
del RUP;
Con determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori n.
211 del 07/12/2022, si è provveduto all’affidamento del servizio di progettazione
esecutiva a favore della società CRITERIA Srl, con sede a Cagliari in Via Cugia 14,
09139”;
Con determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori n.
228 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;
Con determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori n.
234 del 29/12/2022, si è provveduto all’avvio della procedura telematica aperta per
l'appalto dei Lavori di "Azione A3-Completamento degli itinerari per la fruizione del
patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e Basso
Campidano" C.U.P. H37H17001110002 C.I.G 9574311B5;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e
Lavori n. 12 del 26/01/2023, sono stati approvati i verbali di gara ed è stata disposta
l’aggiudicazione all’operatore economico GENCO SRL con sede in Mussomeli (CL) - Via
Liguria, n. 3, CF e P.IVA 01989330855, che ha offerto un ribasso del 25,085%,
corrispondente ad un importo per l’esecuzione dei lavori di € 836.400,24 (diconsi euro
ottocentotrentaseimilaquattrocento/24) oltre oneri di sicurezza non assoggettabile a ribasso
pari a € 23.000,00 e pertanto l’importo complessivo contrattuale offerto “A CORPO”
ammonta a complessivi Euro 859.400,24, oltre IVA nella misura di legge;

ATTESO CHE sono stati effettuati, con esito favorevole, gli accertamenti in capo
all’aggiudicataria circa il possesso e la vigenza dei prescritti requisiti
Mediante accesso al sistema Fvoe:
Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.15 del 31-01-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 2



ANAC Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui
all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
Infocamere – registro delle Imprese;
Casellario Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
Certificato n° 450884/2023/R
Certificato del Casellario Giudiziale - Certificato n° 450929/2023/R
Certificato del Casellario Giudiziale – Certificato n° 450931/2023/R
Certificato del Casellario Giudiziale – Certificato n° 501113/2023/R
Verifica regolarità fiscale richiesta n. 8452459

Ulteriori verifiche:
Durc INAIL_36154707 del 24/12/2022 con scadenza validità 23/04/2023
Verifica Infocamere Documento prot. P V6729315 del 24/01/2023
iscrizione dell’impresa nell’elenco (white list) di “fornitori, prestatori di servizi ed
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la
Prefettura di CaltanissettaUfficio Territoriale del Governo
Verifica validità attestazione SOA n. 58918/3/00 dal portale ANAC;
Verifica validità attestazione ISO 9001:2015 n. CQ 1921 dalla banca dati Accredia;

CONSIDERATO che, essendo stati effettuati con esito favorevole gli accertamenti in capo
all’aggiudicataria, con il presente atto può essere disposta l’aggiudicazione efficace ai sensi
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 verranno
disposte le pubblicazioni sull’esito della procedura come di seguito dettagliate:

sul sito ANAC, Servizio SIMOG,  l’avviso di appalto aggiudicato;
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti l’avviso di appalto aggiudicato;
sul profilo della Centrale di Committenza - Unione dei Comuni, l’avviso di appalto
aggiudicato, il verbale di gara che dispone l’aggiudicazione provvisoria e l’atto di
aggiudicazione definitiva;
sul sito della Regione Autonoma della Sardegna l’avviso di appalto aggiudicato;
sul Portale SardegnaCAT, nella procedura Rfq_40462;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici:
CUP H37H17001110002
CIG 9574311B5F

ACCERTATA la propria competenza ai sensi del Decreto del Presidente dell’Unione n.11
del 01.12.2022 di nomina del sottoscritto come responsabile del Settore Ambiente, Lavori
Pubblici, Informatica;

VISTA la Delibera di Assemblea n.3 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2021-2023;

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni;

VISTI:
l’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
la L.R. n. 8/2018 e s.m.i.;

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.15 del 31-01-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 3



DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI DARE ATTO che essendo stati effettuati, con esito favorevole, gli accertamenti in capo
all’aggiudicataria circa il possesso e la vigenza dei prescritti requisiti mediante accesso al
sistema Fvoe, compresa verifica camerale, acquisizione della verifica antimafia ex D.Lgs
159/2011 (iscrizione dell’impresa nella white list della prefettura) nonché verifica regolarità
contributiva mediante acquisizione del DURC regolare, con il presente atto si dà atto che può
essere disposta l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

DI DISPORRE l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016
dell’appalto dei lavori di “Azione A3 – completamento degli itinerari per la fruizione del
patrimonio ambientale e culturale materiale e immateriale nel Parteolla e Basso Campidano” a
favore dell’operatore economico GENCO SRL con sede in Mussomeli (CL) - Via Liguria, n.
3, CF e P.IVA 01989330855, che ha offerto un ribasso del 25,085%, corrispondente ad un
importo per l’esecuzione dei lavori di € 836.400,24 (diconsi euro
ottocentotrentaseimilaquattrocento/24) oltre oneri di sicurezza non assoggettabile a ribasso
pari a € 23.000,00 e pertanto l’importo complessivo contrattuale offerto “A CORPO”
ammonta a complessivi Euro 859.400,24, oltre IVA nella misura di legge;

DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 verranno
disposte le pubblicazioni sull’esito della procedura come di seguito dettagliate:

sul sito ANAC, Servizio SIMOG,  l’avviso di appalto aggiudicato;
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti l’avviso di appalto aggiudicato;
sul profilo della Centrale di Committenza - Unione dei Comuni, l’avviso di appalto
aggiudicato, il verbale di gara che dispone l’aggiudicazione provvisoria e l’atto di
aggiudicazione definitiva;
sul sito della Regione Autonoma della Sardegna l’avviso di appalto aggiudicato;
sul Portale SardegnaCAT, nella procedura Rfq_40462;

DI DARE ATTO che:
ai sensi dell’art. 8 della Legge 120 del 2020 e s.m.i, è sempre autorizzata la consegna1.
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto
in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016;

Con determinazione n. 12 del 26/01/2023 si è provveduto ad impegnare a favore2.
dell’operatore economico GENCO SRL la somma complessiva di € 1.048.468,29 sul
capitolo 1601/02, impegno 170/2022 sub 1, sub 2 e sub3;

Nel rispetto dei commi 8 e 9 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, la stipula del3.
contratto avverrà entro 60 giorni dall’aggiudicazione efficace, e non prima di 35 giorni
dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 1.048.468,29 necessaria per l’esecuzione
dell’incarico si farà fronte col finanziamento citato in premessa;

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.15 del 31-01-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 4



DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Visto si esprime parere Favorevole

Serdiana, 31-01-2023
Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria delle spese ex.
art. 151, c. 5 del d.lgs. n.267 del 18.08.2000

VISTO, si esprime parere Favorevole

Serdiana, li 31-01-2023
Il  Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Sonia Espa
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data
31-01-2023 per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Antonio Ibba

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Serdiana , 31-01-2023

L’IMPIEGATO INCARICATO

Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.15 del 31-01-2023 Unione Comuni Parteolla

Pag. 5


